⁴ Cfr. M. VEGETTI, *Saperi terapeutici: medicina e filosofia nell’antichità*, in *Medicina e filosofia nella tradizione dell’Occidente*, a cura di G. Cosmacini e C. Cristiani, Milano, Episteme, 1998, pp. 9-25 (cit. p. 20).

⁵ GALENO, *Il miglior medico è anche filosofo*, in *Opere scelte*, a cura di I. Garofano e M. Vegetti, Torino, UTET, 1978, pp. 91-96.

⁶ VEGETTI, *Saperi terapeutici*, cit., p. 25.

⁷ Così la pensa per esempio Marziano Capella nel V secolo. Si ricordi comunque che Isidoro, nelle sue *Etimologie*, farà seguire la trattazione della medicina a quella delle arti liberali, domandandosi se, in quanto *secunda philosophia* destinata alla cura del corpo (così come la prima filosofia è consacrata alla cura dell’anima), anch’essa non debba a ragione essere inclusa nell’ambito delle discipline liberali, e non delle mere arti meccaniche, poiché necessariamente si serve degli apporti di tutte le altre arti: “Quaeritur a quibusdam quare inter ceteras liberales disciplinas Medicinae ars non contineatur. Propterea, quia illae singulares continent causas, ista vero omnium. Nam et Grammaticam medicus scire debet, ut intellegere vel exponere possit quae legit. Similiter et Rhetoricam, ut veracibus argumentis valeat definire quae tractat. Necnon et Dialecticam propter infirmitatum causas ratione adhibita perscrutandas atque curandas. Sic et Arithmetiam propter numerum horarum in accessionibus et periodis dierum. Non aliter et Geometriam propter qualitates regionum et locorum situs, in quibus doceat quid quisque observare oporteat. Porro Musica incognita illi non erit, nam multa sunt quae in aegris hominibus per hanc disciplinam facta leguntur; sicut de David legitur, qui ab spiritu immundo Saulem arte modulationis eripuit. Asclepiades quoque medicus phreneticum quemdam horarum in accessionibus pristinae sanitati restituit. Postremo et Astronomiam notam habebit, per quam contempletur rationem astrorum et mutationem temporum. Nam sicut ait quidam medicorum, cum ipsorum qualitatibus et nostra corpora commutantur. Hinc est quod Medicina *secunda Philosophia* dicitur. Vtraque enim disciplina totum hominem sibi vindicat. Nam sicut per illam anima, ita per hanc corpus curatur”. ISIDORO, *Etymologiae*, IV, 13, 1-5.

In un contesto quale quello altomedievale, fortemente condizionato dall'antropologia religiosa tipica della prospettiva cristiana, che privilegia la ricerca della salute/salvezza dell'anima rispetto alla salvaguardia del corpo, la medicina fatica dunque a proporsi come sapere utile e soprattutto autonomo⁸.